К делу № 1-216/2024

УИД: 23RS0022-01-2024-001676-54

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кропоткин 28 июня 2024 года

Председательствующий - судья Кропоткинского городского суда Краснодарского края Новикова Н.И., 

при секретаре Кикеевой И.В.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кавказского района Бондаренко О.С.,

подсудимой ФИО1, защитника-адвоката Кириной О.С., представившей удостоверение № 5243 от 20.01.2014 года и ордер № 525320 от 28.06.2024 года,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 21 апреля 2024 года около 20 часов 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1 находилась по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где решила употребить наркотическое средство, и в этот момент у нее возник преступный умысел, направленный на приобретение наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), с этой целью она со своего сотового телефона «ZTE 8010 RU», через приложение «Телеграмм» в магазине «Спутник», заказала наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). В указанное время, не ранее 20 часов 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1 в указанном магазине пришла ссылка с местонахождением тайниковой закладки, расположенной по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, 

<

адрес> и ФИО1 выдвинулась в указанное место пешком. После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь на участке местности, прилегающей к дому 

<

адрес> г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно приобрела, путем поднятия тайниковой закладки, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,57 гр., которое принесла по месту своего проживания, расположенного по адресу 

<

адрес>, и стала незаконно хранить в комнате в шкафу.

22 апреля 2024 года в период времени с 15 часов 45 минут по 16 часов 22 минуты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

адрес>, в шкафу был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета с порошкообразным веществом, принадлежащим ФИО1

Согласно заключению эксперта № 317 от 02 мая 2024 года, вещество из полимерного свертка массой 0,57 г. изъятое и представленное на экспертизу по материалам КУСП № 5835 от 22 апреля 2024 года, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Согласно заключение эксперта № 362 от 20 мая 2024 года, в бумажном конверте находится вещество из полимерного свертка массой 0,56 грамма изъятое и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № 12401030017000347, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Согласно заключению эксперта № 317 от 02 мая 2024 года первоначальная масса вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в полимерном свертке составила 0,57 грамма.

Согласно списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вышеуказанный размер наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,57 грамма, которое незаконно приобрела и хранила ФИО1, является значительным.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласилась полностью и подтвердила ранее заявленное ею ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом применяется особый порядок принятия судебного решения, так как подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласна, просила рассмотреть дело в особом порядке. Условия, при которых ФИО1 было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены, то есть она осознает характер и последствия принятия решения без проведения судебного разбирательства, ходатайство ею заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником наедине.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с которым она согласилась, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает характер общественной опасности преступления – совершено умышленное преступление небольшой тяжести, степень общественной опасности преступления, личность ФИО1, которая по месту жительства и работы характеризуется положительно, обстоятельства, смягчающие наказание – совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, и на условия жизни его семьи.

Суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде штрафа, что сможет обеспечить достижение цели наказания, и не находит оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1, которая работает, и ее семьи, а также, учитывает возможность получения ею заработной платы или иного дохода.

Назначая наказание, суд учитывает требования ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с п. «г» ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон «ZTE 8010 RU», переданный на хранение ФИО1 под сохранную расписку, как орудие преступления, принадлежащее подсудимой, подлежит конфискации. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

-сотовый телефон «ZTE 8010 RU», находящийся на хранении к ФИО1 в соответствии с п. «г» ст. 104.1 УК РФ, конфисковать.

- бумажный конверт (Пакет №1) с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 0,55 гр., хранящийся в камере хранения наркотических веществ ОМВД России по Кавказскому району, по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Кавказская, ул. Ленина, д. 188 –уничтожить.

Штраф подлежит зачислению в доход государства на счет УФК по Краснодарскому краю 9 отдел МВД России по Кавказскому району) на следующие реквизиты: ИНН 

<

***>, КПП 231301001, БИК 040349001, ОКТМО 03618000, расчетный счет 

<

***> в Южное ГУ Центрального Банка Российской Федерации по Краснодарскому краю в г. Краснодаре, КБК: 18811621050056000140, «прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в федеральный бюджет», УИН 18852324011230003470

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий